
PORTARIA Nº 250, 26 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO – 

DENATRAN, no uso das atribuições legais que lhe conferem os incisos I, V e XVII do 

art. 19 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito 

Brasileiro e;  

Considerando os artigos 1º e 13º do Capítulo I, do Anexo IX, do Regimento 

Interno do DENATRAN, aprovado pela Portaria do Ministério das Cidades 227, de 04 

de julho de 2003, alterada pela Portaria nº 400, de 2 de setembro de 2005. 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar o resultado final do XIV Prêmio Denatran: 

CATEGORIAS 

1. ENSINO FUNDAMENTAL: 1º ao 5º ANO - Produção artística ou conto  

 1ª colocação: Ana Beatriz Sousa Rocha (201516007688)  

  Professor Orientador: Celene Maria Silva Alves   

  2ª colocação: Anna Clara Barroso Alves (201516007602)   

  Professor Orientador: Maria Conceição Bernardino Sampaio   

  3ª colocação: Ana Alice Lima Calazans Vieira (201516007886)   

  Professor Orientador: Rogério da Fonseca Trindade     

2. ENSINO FUNDAMENTAL: 6º ao 9º ANO - História em quadrinhos ou Poesia 

  1ª colocação: Janaina da Silva Lima (201517008044)     

  Professor Orientador: Renata Santos Silva       

  2ª colocação: Lorruama dos Santos Lima (201517007788)   

  Professor Orientador: Michelle Foschini Rocha Servilha   

  3ª colocação: Aline Fatima Rachow (201517007847)     

  Professor Orientador: Marlene Habosk de Amorim      

3. ENSINO MÉDIO: Esquete Teatral         

  

1ª colocação: Mariana Marques Carrasco (201507007641) 
 

2ª colocação: Lucas Silva Dantas (201507007903)   

4. EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: Paródia       

  1ª colocação: Dilermando Batista de Lucena (201513007924)   

  2ª colocação: José Cícero dos Santos (201513007895)   

  3ª colocação: Demetrius Gomes Dantas (201513007862)   

5. EDUCAÇÃO ESPECIAL: Mosaico         

  1ª colocação: Diovanna Thammy Oliveira Barbosa (201502007769) 

  2ª colocação: Jehanine Franciely Correa da Cruz (201502007647)   

  3ª colocação: Helen Aparecida Antunes (201502007682)   

6. EDUCADORES: Projetos de Educação de Trânsito     

  1ª colocação: Roseli Vicentin (201518007936)   

  2ª colocação: Marcedonia Oliveira Alves (201518007586)   

  3ª colocação: Rogério da Fonseca Trindade (201518007747)   

7. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO: Projetos ou Programas     

  1ª colocação: Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul (201514007693) 

  2ª colocação: Concessionária Rota das Bandeiras (201514007937) 

  3ª colocação: Prefeitura de Novo Horizonte-SP (201514007689)   



 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ALBERTO ANGERAMI 

Diretor do DENATRAN 

8. COMUNICAÇÃO: Campanhas ou Peças educativas     

  1ª colocação: Ricardo Marques Gandolfi (201512007784)   

  2ª colocação: Carlos Alberto Bonassi Quinelato (201512007713) 

 

3ª colocação: Jéssica Gonçalves de Araújo Miranda (201512007570)             

9. CIDADANIA: Projetos Pedagógicos         

  1ª colocação: Juliana Ladeira (201511007565)     

  2ª colocação: Liliana Fátima Santos de Campos (201511007547)   

  3ª colocação: Josilaine Aparecida Pianoschi Malmonge (201511007637) 


